

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
 정책: 도로시설 확충
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	3,787,564	2,207,986	1,579,578
균	1,500,000		
시	26,000		
구	2,261,564		
도로시설 확충	930,015	1,085,302	△155,287
도로건설사업	930,015	1,085,302	△155,287
도로건설 업무추진	11,515	12,302	△787
201 일반운영비	11,515	12,302	△787
01 사무관리비	7,225	8,625	△1,400
도서 구입(품셈, 건설서적)	1,125		
· 건설품셈	65,000원*5권	325	
· 물가정보 구독	300,000원*1년	300	
· 공사, 설계 관련 도서	50,000원*10권	500	
레이저컬러프린터 소모품	2,500		
· 잉크(토너)	250,000원*10개	2,500	
플로터소모품	2,200		
· 잉크(토너)	350,000원*4개	1,400	
· 롤용지(A1,A0)	40,000원*20롤	800	
건설공사·설계 자문위원 수당	100,000원*7명*2회	1,400	
02 공공운영비	4,290	3,677	613
백양산 관광자원화 사업 경관조명 전기사용료	50,000원*12월	600	
토목팀 현장점검 소형 승합차 유지비	3,690		
· 자동차세	60,000원*1식	60	
· 보험료	500,000원*1식	500	
· 수리비	1,485,000원*1식	1,485	
· 유류비	1,549원*1,000L	1,549	
· 자동차 정기 점검비	96,000원*1식	96	
도로굴착 및 복구	215,800	800	215,000
201 일반운영비	800	800	0
01 사무관리비	800	800	0
도로관리심의회 위원 참석수당	100,000원*2명*4회	800	
401 시설비및부대비	215,000	0	215,000
01 시설비	200,000	0	200,000
도로굴착 및 복구공사	2,000,000원*100a	200,000	
02 감리비	15,000	0	15,000
감리비	15,000,000원*1식	15,000	
도시기초시설물 정비	439,700	403,700	36,000
401 시설비및부대비	439,700	403,700	36,000

부서: 건설과
 정책: 도로시설 확충
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		436,000	400,000	36,000
구포,만덕 일원 도시기초시설물 정비	218,000,000원*1식	218,000		
덕천,화명,금곡 일원 도시기초시설물 정비	218,000,000원*1식	218,000		
03 시설부대비		3,700	3,700	0
시설부대비	3,700,000원*1식	3,700		
구포역 뒤 도로개설		11,000	11,000	0
305 배상금등		11,000	11,000	0
01 배상금등		11,000	11,000	0
국유재산 사용료	11,000,000원*1년	11,000		
관내 시설물 정기안전점검		22,000	22,500	△500
401 시설비및부대비		22,000	22,500	△500
01 시설비		22,000	22,500	△500
상반기 2,3종 시설물 정기안전점검	22,000,000원*1식	22,000		
관내 시설물 정밀안전점검		40,000	15,000	25,000
401 시설비및부대비		40,000	15,000	25,000
01 시설비		40,000	15,000	25,000
중로3-354호선 응벽 외3개소 정밀안전점검	40,000,000원*1식	40,000		
건설공사 산업재해예방 기술지도		70,000	70,000	0
401 시설비및부대비		70,000	70,000	0
01 시설비		70,000	70,000	0
산업재해예방 기술지도 용역	70,000,000원*1식	70,000		
덕천역 환승센터 일원 도로복구공사		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
도로복구공사 1식	50,000,000원*1식	50,000		
양달로4번길 11 일원 도로정비공사		70,000	0	70,000
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
01 시설비		70,000	0	70,000
도로정비(절삭 및 덧씌우기)	35,000원*2,000㎡	70,000		
균형있는 지역개발		1,832,838	29,284	1,803,554
	균	1,500,000		
	구	332,838		
건설행정 업무추진		12,386	11,156	1,230
건설행정 업무추진		4,300	4,300	0
201 일반운영비		2,500	2,500	0
01 사무관리비		2,500	2,500	0
등기촉탁 수수료 등	15,000원*30건	450		

부서: 건설과
 정책: 균형있는 지역개발
 단위: 건설행정 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설기계조종사 면허증 카드 제작 700원*1,500개	1,050		
전문건설업 등록수첩 제작 3,000원*200개	600		
전문건설업 등록 인증 스티커 제작 2,000원*200개	400		
203 업무추진비	1,800	1,800	0
03 시책추진업무추진비	1,800	1,800	0
건설행정 업무추진 2,000,000원*90%	1,800		
확정판결 패소토지 사용료	8,086	6,856	1,230
305 배상금등	8,086	6,856	1,230
01 배상금등	8,086	6,856	1,230
확정판결 패소토지 사용료	8,086		
· 구포동 162-2번지 외 14필지 1,350㎡	5,163		
· 구포동 418-3번지 중 12㎡	45		
· 만덕동 320-2번지 중 106㎡	280		
· 덕천동 536-6번지 임야 171 중 64㎡	89		
· 구포동 산48-56번지 임야 44,391 중 1,500㎡	1,279		
· 만덕동 산96-2번지 도로 1,898 중 1,024㎡	1,230		
도시계획수립 및 집행	1,820,452	18,128	1,802,324
	균 1,500,000		
	구 320,452		
도시계획 수립	12,250	12,250	0
201 일반운영비	12,250	12,250	0
01 사무관리비	12,250	12,250	0
지적도면 대형복사 2,500원*500매	1,250		
도시계획위원회 위원 참석수당 100,000원*16명*4회	6,400		
도시계획업무 관련 측량 수수료 400,000원*7필지	2,800		
지도용품 및 업무용 소모품 등	1,800		
· 입안도서 제작(입안도면 등) 10,000원*100매	1,000		
· 지번도책자 200,000원*4권	800		
개발제한구역 관리	8,202	5,878	2,324
201 일반운영비	8,202	5,878	2,324
02 공공운영비	8,202	5,878	2,324
개발제한구역 관리 차량 제세공과금	309		
· 보험료 280,000원*1대	280		
· 자동차세 28,500원*1대	29		
개발제한구역 관리 차량 유지비	5,098		
· 자동차유류비 1,549원*2,000리터	3,098		
· 유지관리비(수리비 등)	2,000		
개발제한구역 관리 드론 유지비	2,795		

부서: 건설과
 정책: 균형있는 지역개발
 단위: 도시계획수립 및 집행

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 신규 드론 구매비용 1,995,000원*1개	1,995		
· 보험료 300,000원*1대	300		
· 유지관리비 500	500		
개발제한구역 주민지원사업(대천천 누리길 조성사업(3차))	1,700,000	0	1,700,000
균	1,500,000		
구	200,000		
401 시설비및부대비	1,700,000	0	1,700,000
균	1,500,000		
구	200,000		
01 시설비 대천천 누리길 조성사업(3차) 1,700,000,000원*1식	1,700,000	0	1,700,000
균	1,500,000		
구	200,000		
북구 도시계획 마스터플랜 및 타당성검토 용역	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비 마스터플랜 수립 및 타당성검토 100,000,000원*1식	100,000	0	100,000
하수기반시설 관리	368,704	506,432	△137,728
시	26,000		
구	342,704		
하수시설 관리	368,704	506,432	△137,728
시	26,000		
구	342,704		
하수시설 준설	8,704	62,432	△53,728
201 일반운영비	7,524	62,152	△54,628
01 사무관리비	3,360	40,940	△37,580
정수기이용료 30,000원*12월	360		
레이저컬러 프린터 소모품 · 잉크(토너) 250,000원*12개	3,000		
02 공공운영비	4,164	21,212	△17,048
차량관리	804		
· 보험료 401,900원*2대	804		
하수시설 공공요금	3,360		
· 통신요금 30,000원*12월	360		
· 전기요금 250,000원*12월	3,000		
203 업무추진비	900	0	900
03 시책추진업무추진비	900	0	900
하수관리 업무추진 1,000,000원*90%	900		
301 일반보전금	280	280	0

부서: 건설과
 정책: 하수기반시설 관리
 단위: 하수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 행사실비지원금	280	280	0
공무직단합대회 지원금 40,000원*4명	160		
시노조체육대회 지원금 30,000원*4명	120		
소규모 하수시설 정비공사	200,000	250,000	△50,000
401 시설비및부대비	200,000	250,000	△50,000
01 시설비	200,000	250,000	△50,000
소규모 하수시설 정비	200,000		
하수관로 CCTV조사용역	20,000	20,000	0
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
하수관로 CCTV 조사	20,000		
지하안전법에 의한 하수시설 안전점검	44,000	44,000	0
401 시설비및부대비	44,000	44,000	0
01 시설비	44,000	44,000	0
육안조사(덕천, 구포)	22,000		
육안조사(화명, 금곡, 만덕)	22,000		
관내 시설물(하수 등) 도시공간정보시스템 DB구축 용역	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
도시공간정보 DB구축 20,000,000원*1식	20,000		
관내 하수시설 확충 및 정비	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
관내 하수시설 확충 및 정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
관내 준설차량 운영비	26,000	0	26,000
	시	26,000	
201 일반운영비	26,000	0	26,000
	시	26,000	
01 사무관리비	8,000	0	8,000
준설관련 소모품(노즐, 고압호스 등)	6,000		
준설종사원 피복비 250,000원*4명*2회	2,000		
02 공공운영비	18,000	0	18,000
차량관리	16,800		
· 수리비 4,200,100원*2대	8,401		
· 유류비 1,549원*2,711리터*2대	8,399		
하수시설 공공요금	1,200		
· 상·하수도 요금 100,000원*12월	1,200		

부서: 건설과
 정책: 하수기반시설 관리
 단위: 하수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시	1,200	
하천관리		177,541	115,636	61,905
하천관리		177,541	115,636	61,905
하천 국공유재산 관리 및 하천 유지		37,541	15,636	21,905
201 일반운영비		17,471	15,566	1,905
01 사무관리비		12,890	11,760	1,130
하천(공유수면) 무단시설물, 유입토사 제거 장비임차료		5,500		
· 굴삭기 600,000원*5일		3,000		
· 덤프트럭 500,000원*5일		2,500		
국공유재산 관련 측량수수료		6,500		
· 경계(현황)측량 500,000원*10필지		5,000		
· 분할측량 300,000원*5필지		1,500		
압류촉탁 및 해제수수료		3,000원*50필지	150	
하천관리 자재 구입		500,000원*1식	500	
하천관리원 피복비		120,000원*2회	240	
02 공공운영비		4,581	3,806	775
차량관리		4,101		
· 유류비 1,549원*1,500리터		2,324		
· 수리비 1,345,000원*1대		1,345		
· 자동차세 82,000원*1대		82		
· 보험료 350,000원*1대		350		
용두천 스마트계측관리시스템 전기사용료		40,000원*12개월	480	
301 일반보전금		70	70	0
11 행사실비지원금		70	70	0
행사실비 지원금		70		
· 공무원 단합대회 지원 40,000원*1명*1회		40		
· 시노조 체육대회 참가지원비 30,000원*1명*1회		30		
405 자산취득비		20,000	0	20,000
01 자산및물품취득비		20,000	0	20,000
하천관리자 사무실 설치(컨테이너)		20,000,000원*1식		
하천시설물 정비		100,000	100,000	0
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
01 시설비		100,000	100,000	0
하천시설물 정비		100,000		
복개구조물 정기안전점검		40,000	0	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
01 시설비		40,000	0	40,000

부서: 건설과
 정책: 하천관리
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
2025년 상반기 복개구조물 정기안전점검		40,000		
행정운영경비(건설과)		478,466	471,332	7,134
인력운영비		401,078	396,200	4,878
인력운영비		401,078	396,200	4,878
101 인건비		368,643	364,708	3,935
01 보수		41,830	0	41,830
운전직(일반임기제)		41,830		
· 봉급(연봉제) 30,774,000원*1명		30,774		
· 정액급식비 140,000원*1명*12월		1,680		
· 시간외근무수당 9,860원*1명*37시간*12월		4,378		
· 국내여비 10,000원*1명*14회*12월		1,680		
· 직급보조비 175,000원*12월*1명		2,100		
· 대민활동비 50,000원*12월*1명		600		
· 연가보상비 2,564,500원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명		618		
02 기타직보수		41,149	87,399	△46,250
GB관리(시간선택제임기제 마감)		41,149		
· 봉급(연봉제) 26,916,000원*1명		26,916		
· 정액급식비 140,000원*1명*12월		1,680		
· 가족수당 180,000원*1명*12월		2,160		
· 시간외근무수당 9,860원*1명*37시간*12월		4,378		
· 국내여비 10,000원*1명*14회*12월		1,680		
· 직급보조비 175,000원*12월*7/8*1명		1,838		
· 대민활동비 50,000원*12월*7/8*1명		525		
· 연가보상비 2,243,000원*84%*86%*1/30*1/7*88시간*1명		680		
· 특수직무수당 107,660원*1명*12월		1,292		
03 공무원(무기계약)근로자보수		285,664	277,309	8,355
하천관리원		48,654		
· 기본급 2,740,440원*1명*12월		32,886		
· 가족수당		1,680		
-배우자 40,000원*1명*12월		480		
-존비속(첫째) 30,000원*1명*12월		360		
-존비속(둘째) 70,000원*1명*12월		840		
· 초과근무수당 15,230원*16시간*5월*150%		1,828		
· 초과근무수당(행락철) 15,230원*48시간*4월*150%		4,387		
· 연차유급휴가수당 15,230원*8시간*21일		2,559		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 정액급식비 140,000원*12월	1,680		
	· 명절휴가비 2,740,440원*2회*40%	2,193		
	· 성과상여금 3,600,350원*1명*40%	1,441		
	준설종사원(4명)	237,010		
	· 기본급 3,441,550원*4명*12월	165,195		
	· 명절휴가비 3,441,550원*4명*80%	11,013		
	· 성과상여금 3,441,550원*4명*38%	5,232		
	· 장기근속수당	240		
	-15년이상 20,000원*1명*12월	240		
	· 가족수당	5,880		
	-배우자 40,000원*4명*12월	1,920		
	-존비속(첫째) 30,000원*4명*12월	1,440		
	-존비속(둘째) 70,000원*3명*12월	2,520		
	· 감독자수당	600		
	-반장수당 50,000원*1명*12월	600		
	· 정액급식비 140,000원*4명*12월	6,720		
	· 초과근무수당	42,130		
	-시간외근무수당 18,807원*4명*12시간*12월*150%	16,250		
	-휴일근무수당 18,807원*4명*4시간*36일*150%	16,250		
	-연차유급휴가 18,807원*4명*8시간*16일	9,630		
	304 연금부담금등	32,435	31,492	943
	04 공무원(무기계약)근로자 보험료부담금 등	32,435	31,492	943
	하천관리원	5,451		
	· 고용보험 48,920,252원*1.75%	857		
	· 산재보험 48,920,252원*0.883%	432		
	· 국민연금 48,920,252원*4.5%	2,202		
	· 건강보험 48,920,252원*3.545%	1,735		
	· 장기요양보험 48,920,252원*3.545%*12.951%	225		
	준설종사원	26,984		
	· 고용보험 242,257,556원*1.75%	4,240		
	· 산재보험 242,257,556원*0.883%	2,140		
	· 건강보험 242,257,556원*3.545%	8,589		
	· 국민연금 242,257,556원*4.5%	10,902		
	· 장기요양보험 242,257,556원*3.545%*12.951%	1,113		
	기본경비	77,388	75,132	2,256
	기본경비	77,388	75,132	2,256
	201 일반운영비	22,668	18,396	4,272
	01 사무관리비	22,668	18,396	4,272

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
부서운영비	3,600,000원*95%	3,420	
기본업무추진급식비			
컬러프린터 임차료	9,000원*26명*6식*12월	16,848	
컬러프린터 임차료	200,000원*12월	2,400	
202 여비		50,400	△2,016
01 국내여비		50,400	△2,016
직원 출장여비	280,000원*25명*12월*60%	50,400	
203 업무추진비		4,320	0
04 부서운영업무추진비		4,320	0
부서운영업무추진비	400,000원*12월*90%	4,320	